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prezent me ftesd td KKSB, td pranishdm ishin edhe Ferat Malsiu, pdrgjegjds i njdsisd sE

Kompanisd,,Pasttirtia"nd Kaqanik dhe Sami Stagova, perfajqsues i OMM ,,Gjethi"

Monitorues ishin zyrtar6 nga OSBE-

Takimin e kryesoi Kryetari i Komunds sd Kaganikut z.Besim Ilazi dhe propozoi kdtd rend

dite:

l.Miratimi i procesverbalit nga takimi i kaluar

2.Gjendja e siguristi nd Komundn e Kaganikut

3.Diskutimi mbi dukurit€ negative qd rrezikojnd sigurind e qytetar6ve

4.Gjendja e ambientit dhe trajtimi i mbeturinave

5.Td ndryshme

L. Miratimi i procesverbalit nga takimi i kaluar

- Procesverbali u miratua nga td pranishmit

2. Giendia e sigurisd nd Komundn e Kaganikut

Rreth kdsaj pike Kryetari i dha fjal6n Komandantit td Policisd te raportoj mbi gjendjen e

siguris6 pdr periudhdn nd mes dy takimeve'

Komandanti i policisE:Gjendja e sigurisd nd komundn e Kacanikut nd periudh6n nd mes

dy takime ka qend e qetd dhe stabile dhe ka pdrmisime td dukshme .Gjatd muajit Korrik

sektori p6r hetime ka pranuar 30 raste . Rastet e zbuluara td muajit korrik 2019 dhe

rasteve td periudhave td mdhershme tjera jand 33 . Krahasuar me muajin korrik td vitit

paraprak niveli i zbulueshmdrisd ka qend 72 o/o ndlrsa tani 6shte tL} o/o, q6 don td thot se

kemi 40 o/o m6 shum6 raste t6 zbulueshmdris6 . Gjate muajit gusht deri mE sot ku edhe po

raportoj , sektori i hetimeve ka pranuar 23 raste, prej tyre 21 raste jand zbuluar dhe ndaj

t6 dyshuarve 6sht6 ngritd kallzim penal dhe l6nd6t jand ddrguar nd prokurori .

Veprat qd kand dominuar nE muajin gusht jan6: dhund n6 familje 4 raste, ldndim i lehte

trupor63raste,kanosje3raste,ddmtimprone2raste,shantazhlrast,kanosjendaj
personit zyrtard l- rast, sulm 1 rast, shkaktim i rrezikut te pergjithshdm t rast, falsifikim i

parasd 1 rast sh6rbim n6 pije alkoolike ndn moshdn 16 vjeqare 1 rast, aksident trafiku -
godit e ik 1 rast dhe incident ziarri 1 rast .

Vlen6 td ceket se nti kdt6 muaj nuk kemi pasur asnjd rast vjedhjeje apo vjedhje e rdnd6 , gka

don td thot se plani operativ,,Prevntiva" qd eshte nd implementim e sip6r, ka dhdnd

rezultatet e para dhe 6shte treguar shum6 efikas nd parandalimin e krimit si dhe nd

identifikimin dhe kapjen e personave td dyshuar. Gjate ketij muaji nd tetd raste jand



identifikuar dhe kapur td dyshuar me lend6 narkotike (marihuand) , ku kemi njoftuar

njdsitin anti-drogd nga regjioni td cilet md pastaj jand marrd me rastet.

Rezultate td mira ka pasur edhe nd mbrojtjen e pyjeve, ku jand identifikuar njd numdr i

madhd i ddmtuesve, ku disa jand kapur nti flagrance dhe u jan6 konfiskuar mjetet e puniis ,

si motosharrat, traktordt dhe xhipat tE cilat kand qend te pdrfshira nd transportin ilegal td

masds drusore si dhe eshtd konfiskuar njd sasi e madhe e mastls drusore . |emi nd

implementim e sipdr td planit operativ - realizimi i urdhdresave gjyqesore 2019 dhe

rezultatet jand evidente pdrkund6r sfidave qd paraqiten nd teren . Patrollat e policisd jand

shtuar dhe nd bashkdpunim me inspektor6t komunal po mundohemi td ruajmE rendin dhe

qetdsinti publike . Kamerat e sigurisd nd qytet nuk jand tE gjitha funksionale p6r shkak td

punimeve qe jand duke u bdrd nd rrugdt e qytetit.

Njd rast qE duhet cekur eshte edhe largimi i mjetit td transportit publik,,Qlirimi"nga

komunikacioni pdr shkak se nuk ka qen6 mird teknikisht.

Me kdrkese te keshillit tE fshatit Biqec dhe me pdlqim td familjes, kemi bErE realizimin e

ddrgimit te nje personi td sdmur6 mental nd Qendrdn Rehabilituese nd Shtimje, i cili person

shfaqte kanosje dhe agrisivitet nd familje dhe nd mug6.

Sami Stagova : njd gjendje jo e mird dshtd tek parkingjet ku persona tE pandErgjegjshdm

parkojnd automjete edhe ndpdr trotuare . Md intereson td dije se a mirren masa ndaj kdtyre

personave.

Komandanti i Policis6 : Gjendja kete vit ka qen6 md e mird fal6 shfrytzimit td oborrit td

shkollds fillore,,Emin Duraku" , por qd kjo problematikd don zgjidhje te pdrhershme . Po

hasim v€shtirsi edhe mbi pron6sind e hapsirave ndpdr trotuare ngase pronardt e shtdpive

thond se 6shtd prond private e ne nuk po mundemi td marrim masa . Kemi dhdne edhe

xhoba aty ku e kemi pard td arsyeshme pdr me dhdnd . Per krijimin e hapsirave tjera pdr

parkingje ne kemi bdrd kdrkesd te Kryetari i Komunds dhe besoj qe ket kdrkesd komuna e

ka shqyrtuar.

Kiani Sallahu : Faldnderojmd Komandantin e Policisd pdr masat qe kand nddrmarrd pas

kdrkesds tond nd lidhje me personin me sdmundje mentale qd shpeshhert! me veprimet i tij

ka qend i dhunshdm edhe ndaj familjes sd tij, e cila ka kdrkuar strehimin institucional td

personit ne fjal6. Kisha njd sugjerim pdr inspektordt e tregut qd td jene md aktiv gjet

vizitave qe ju bejne marketeve, sepse ka shum prej kdtyre marketeve nuk kan6 kushte

elementare duke p6rfshird edhe mungestin e klimatizimit e ku si pasojd e kdsaj po ndodhin

edhe helmime tii ndryshme.

Ne lidhje me transportin publik nE fshatin Bigec shqetdsimet kand qend td kahmotshme,

por nuk ka pasur disponim institucional qe ky problem te zgjidhet md her6t. Ka indikacione



qd ndse nuk zgjidhet gdshtja e transportit, td bojkotohet mrisimi nga nx0n6sit e ketij fshati
qe udhdtojnd ne! Kaganik. Sipas ankesave trj banordve, operatori i transportit publik nuk ka
qend nd nivel td duhur as sa i pdrket orarit td udhdtimeve, as per gjendje teknike td mjetit
tei transportit, shpeshherd linja dshte mbajtur pa shofer tti kategorisd adekuate, etj. Si

kryetar i Fshatit Bigec kdrkoj nga instiucionet komunale dhe ato td sigurisE qd nga 2
shtatori 201,9, kur fillon miisimi, ose trl ketri transport tri rregullt e tri sigurtrj nri relacionin
Bigec-Kaganik dhe anasjelltas ose nuk duhet td ketd fare transport td udhritardve. Udhdtardt
duhet td jend tri sigurtti!

Ramadush Osmani :Qdo fund vit ne bejme planin e linjave td reja dhe pdr aplikuesit
kdrkohet dokumentacioni i duhur, perndryshe ne nuk nuk u japim leje p6r operim .

Lirije Luta : kam informacion se n6 fshatin Vataj njd i stlmurei mental keqtrajtohet nga

familjardt e tij dhe pyetja ime eishtd se a jeni te informuar nel lidhje me kdtd rast ?

Komandanti i Policis6 : jemi n6 dijeni per kete rast por problemi 6shtd se nga ky person
nuk mundti tei marrim asnjri informacion pdrshkak td stimundjes qe ka .Krjto raste duhet td
zgjidhen duke bashkeipunuar me familjard nri rend tri parri por edhe me td gjitha
institucionet relevante qri mirren me kdtri kategori .

Kryetari : Ptirgtizoj komandantin e Policis6 i cili me ardhjen e tij nd kdt6 pozicion gjdrat
kand filluar tti ndryshojnd pdr tti mirij sa i pdrket sigurisri ne pdrgjithsi , andaj e inkurajojd
td vazhdojd kdshtu dhe bashkripunimi nuk do td mungojd me institucionet komunale .

3.Diskutimi i dukurive negative qE rrezikoind sigurin€ e qytetartive

Kryetari : Zhurma ndpdr kafiteri po vazhdon akoma edhe pse ndaj disa kafiterive u rjshtti
vendosti edhe xhoba nga inspektorEit komunal ngase kjo zhurmri ka vazhduar edhe pas

ordve ttl mesnateis . Ne vazhdimisht kemi ankesa td qytetareive rreth kdsaj dukurie .

Komandanti i Policisd : Njd dukuri e kahmotshme nii komunein tond ka qend edhe lypsaria
dhe ne pdrmes disa aksioneve kemi arritur td identifikojmri personat qd mirren me keit6

dukuri , janti intervistuar disa prej tyre dhe gjithashtu ndaj disa personave janti marrri masa
duke i dtinuar me xhobri . Sot 6shtd njei situatti krejtd ndryshe sa i pdrket kdsaj dukurie .

Menduh Rexha :Parkimi i automjeteve te hyrja e xhamisej po shkakton probleme ngase

nuk po mundemi t6 kryejmd as shdrbimet e tona . Kisha kdrkuar nga policia qd tr)
ndrirmerren masa qe kjo haptisirti mos tei shfrytdzohet pdr parking t6 automjeteve ose tii
vendoset ndonjri pengesti qe do tei pamundrjsonte kdtd dukuri .

Komandanti i Policisd : Sa i pelrket parkimit ilegal tei automjeteve ne i kryejmd detyrat
duke marrtj masa ndrjshkuese e sa i perket vendosjes sd pengesave nrj k6td hapdsird 6shtd
kompetencej e Komunrjs .



Kiani Sallahu :Tash fillon edhe viti i ri shkollor6 dhe mE intereson te dije se a ka

planifikuar DAK digka n6lidhje me ndonjd aktivitet pdr parandalimin e dukurive negative
ndpdr shkolla?

Zahir Doda : Digka td veqant6 nuk ka, por qd do td vazhdojmd me aktivitete qd kemi
nddrmarrd edhe nd td kaluar6n.

4.Giendia e ambientit dhe trajtimi i mbeturinave

Rreth kdsaj pike Kryetari i dha fjal6n pdrgjegjesit t6 Kompanisd sd Pastrimit Ferat Malsiut,
q6 td tregoj mbi punen dhe sfidat qe po kalon kjo kompani.

Ferat Malsiu : 6shtd e vdrtetd se problemet m6 td m6dha tE kompanis6 jand nri sezonin e

verds ngase ka ngarkesd md td madhe pdr shkak tti prezencds sE mdrgimtardve. Presim qd

situata td ndryshoje per td mird ngase po presim td furnizohemi edhe me tre kamion. Kjo
gjendje mundti tE them se 6shtt! e njejte nE tdr Kosovtln por qd po mendoj qe ne nje te

ardhme td af6rt td ndryshoje per td mird .

Pdr momentin nuk kemi makineri td mjaftueshme si dhe 6shte shtuar numri i kdrkesave .

Problem po e kemi edhe me distancdn e largdt td deponist! , ku nevoiten tri ord pdr td kryer
zbrazjen e mbeturinave. Problemin mti td madh po e kemi me disa biznese td cilat nuk e
kryejnd obligimin ndaj kompanisd nd pagesd, por qd krijojnd kaos me mbeturina.
Problematikd tjetdr 6shte edhe mosvetdijsimi i qytetardve nd riciklimin e mbeturinave, qti

gjate mbledhjes sd tyre po na krijojnd probleme nd makineri .

Liriie Luta : 6shtd e vdrtetd se mungon nje vetdijesim i qytetardve nd riciklim td
mbeturinave, por qe ka edhe prej atyre qE nuk paguajnd sh6rbimin dhe mbeturinat i
hedhin nd ato vende qE shohin kontanjerd.

Komandanti i Policis6 : sa i p6rket kesaj dukurie ne jemi te gatsh6m td asistojmd gdo herd
qd kompania apo inspektordt komunal e shohin td arsyeshme prezencdn tond.

Kryetari : me ato munddsi qe kemi pasur ne si komund kemi kontribuar dhe do ti ofrojm6
gdo herd kapacitetet tona nd pdrmisimin e gjendjes . Po presim qd me blerjen e makineris6
sd re pdr kompanind kjo situate do td ndryshojd pdr tE mir6.Kdrkesat tona pdr ndihm6 nga

donator6t kand qend td vazhdueshme dhe po shpresojme qd nga zyra japoneze dhe pdrmes

IPA -fondeve td p6rfitojme ne kete drejtim . Mendoj se duhet td interesohemi nd eliminimin
e defekteve td makinerisd.



5. Td ndryshme

N6 pik6n e fundit t6 rendit te ditds , fjaldn mori Sami Stagova, p€rfajqsues i OMM,,Gjethi"i

cili n6 em€r t6 organizatds shprehu faldnderimin pdr ftesen qe ju eshte berd pdr td qen6

pjes6 e ketij takimi dhe nE emtir tE organizatds paraqiti disa kdrkesa :

-perpjekje m6 td m6dha nga Komuna/ Inspektori Komunal pdr ndalimin e hedhjes sd

mbeturinave n6p6r deponi ilegale (mbeturina nddrtimore apo tjera) pdrmes identifikimit

t6 degraduesv. n6 *.i te aitei ane shqiptimit td mE shum6 gjobave si p6rgatitje me kohd

per Jrim t6 shdrbimit n6 100% td territorit komunal dhe menaxhim td t6rdsishdm td

mbeturinave td cilin Komuna e Kaganikut planifikon ta arrijd deri nd fund td 20L9.

ptirveg furnizimit me 3 kamiona shtesd td mbeturinave i cili planifikohet deri nd fund tE

vitit 2b19, duke marrd parasysh shdrbimin e deritanishem jo td kdnaqshtim, propozoj qe

Nj6sia Komunale e Kompanisa Regjionale t6 Mbeturinave t6 mbdshtetet edhe me kapacitete

menaxheriale/ profesionale apo td kontraktohet ndonjd kompani private nd m6nyrd qE

shErbimi te jete md kualitativ.

-Qe per deponimin e mbeturinave nd6rtimore nd deponinti e pdrcaktuar td mos aplikohet

tarifa nE vitet e para por e njdjta td subvencionohet nga Komuna e Kaganikut si pjesd e

pdrmiresimit te mbrojtjes s6 mjedisit dhe menaxhimit m6 t6 mir6 t6 situates nti terren;

-Nj6sia komunale e Kompanisd te jete ne gjendje td marrd ndihmE mE td shpeshtd pdr

mekanizEm

nga Qendra nd Ferizaj pdr rastet kur mekanizmi i saj 6shtd jo funksional'

-fe infor*ohen amviierite/ bizneset nga Kompania/ Komuna se gfard lloj mbeturine

grumbullohet nga ata dhe kush i menaxhon llojet tiera td mbeturinave'

NDOTIA E UIERAVE (LUMENI[]vE)

Si pjes6marrtise n6 protesten e para disa ditdve, pdrveg faktit qd lokacioni i Impjantit pdr

t.r;ti*in e uj6rave id. r"rudo td pdrcaktohet me Planin Zhvillimor Komunal i cili eshte ne

hartim e siprir, ne si organizatd ripdrs6risim urgjencdn e kdrkesave si nd vijim:

-pastrimin vjetor td shtiatit tE Nerodimes dhe ndoshta edhe td Lepencit nd mdnyr6 qE

kunddrmimi te jete md i vogdl;
-Fillimin e planifikimeve (buxhetit dhe tjera) td kolektor6ve tE kanalizimeve pdr

grumbullimin derdhjeve ne jug te Komunds ku potencialisht gravitojnd kanalizimet e

komunds;
-presion md te madh nd drejtim td Komunds sd Ferizajt si ndot6se mE e madhe .

-Nd6rtimin e baseneve kulluese pdrmes td cilave mund6 td aplikohej substancd biologjike

p6r trajtimin paraprak tE ujErav e tE zeza dhe reduktimin e ndotjes.



qESHTJA E HIDROCENTRALEVE

-Marrjen e nj6 Vendimi nga Kuvendi Komunal i Kaganikut pdr te ndaluar dhdnjen e

p6lqimeve/ lejeve t6 ndertimit pdr hidrocentrale tE reja si objekte shumd me rdnddsi deri

ne hartimin dhe aprovimin e Planit Zhvillimor Komunal dhe Hartds Zonale td Komunds td

cilat jan6 n6 proces e sipdr. Pas aprovimit td tyre do td vazhdohej me trajtimin e rasteve

duke u bazuar n6 ato dokument abazd piir Komundn. Me atii rast Gjethi do ta kishte shumd

m6 te leht6 q6 "ti luftonte" degradimet mjedisore nga hidrocentralet nd nddrtim dhe

openm e slper;

-Qd Komuna gjithashtu te beje presion mbi MMPH-nd pdr ndalimin e operimit ilegal te

hidrocentralit Lepenci 3 n6 Sllatind pdr shkak td mungesds sd lejes sd integruar mjedisore;

-e6 Komuna te b6hej pjese e kunddrshtimit td degradimeve nga hidrocentralet nd Lepenc.

-Komuna td sh6njoj pdrmes shenjave dhe pengesave horizontale shtegun p6r kembesord n6

rrugdn drejt shkollds fillore "Emin Duraku [Dushkaje)" nga hekurudha

-Policia te beje perpjekje m6 t6 m6dha pdrmes shqiptimit t6 gjobave dhe menyrave tjera q6

t6 mos bllokohet riuga'/trotuaret nepdr rrugdn "Qamil llazil Sali Bajra" posagdrisht tani

kur shkollat fillojnd mdsimin.

Kryetari :lidhur me qoshtjen e ndertimit td te hidrocentraleve esht€ sensibilizuar mjaft6

poi qe nuk 6sht6 n6 kompetencein ton6ldshimi i lejendertimit t6 k€tyre hidrocentraleve

andaj

kjo qeshtje duhej shtruar nd nivelin qendrord. Sa u pdrket ndotjes sd lumenjdve ne

gjitn*onb kemi ihfaqur shqertisimet tona nd tE gjithanivelet por kjo qEshtje ende mbetet

,.te* shqet6sim e reagime-pdr t6 bdre digka nuk ka . Ditd md pard 6shtd organizuar nje

protestd nd oborrin e komunes por qd mendoj qe kio protestd ka qend e zbehtd si dhe

lrganizatordt nuk e kanE percaltuar vendin e duhur p6r td protestuar, sepse burimi

krlesor i ndotjes vjen ngakomuna e Ferizajit. iishte bdrd edhe nje peticion n6 lidhje me

keie shqetdsim dhe pjes6 e nenshkrimit t6 k6tij peticioni kam qen6

edhe un6.

Kiani Sallahu : U jemi mironjohds OMM,,Gjethi" qd me aktivitete td ndryshme

vetedijdsuese po mundohen qe gjendja e ambientit t6 p6rmisohet. Edhe und jam i mendimit

q6 protestat t6 jend m6 masive ane te bdhen pran burimit td ndoties- nd Ferizaj. Nuk mund

tb protestohet n6 KaEanik, pdrderisa ndotds 6shtd Ferizaj. Gjendja e mbeturinave nuk ka

ndryshuar aspak peite miie. Qe 10-12 vjet 6sht6 e njejte. KEtu para se gjithash kemi tE

bejme me menaxtrim te dobdt, s'ka tjetdr arsye. Nuk eshte e ndershme qd ddshtimi i

menaxhimit t6 mbeturinave te justifikohet me fluksin e mdrgimtareve gjat€ verds apo mos

pages6n e tyre, as mungesa e kamionrlve, e as deponia e mbeturinave nE Velekincd. Kjo

brtrte nd6rmarrje profiiabile dhe n6se pdr LZ vjet nuk ka asnjE investim apo zgjerim td

kapaciteteve dhe i6 *bulr.shm6ris6 sd konsumatortive, nuk ka se si td hidhet faji

tjei6rkund. preoblemi qdndron te menaxhimi i kompanisd. 70 o/o e qytetarilve i kryejnd

obtigimet. Ne nd fshatin Bigec ka kohd qd kdrkojme kontejnerd pdr mbulimin e ekonomive

famil;are LO1 o/o,nddrsa pergjigjja 6shtd se nuk kemi kapacitete me mbulu md shum6' Si ka

*rnd6ri qd nd6rmar.;a profliiUile te ike nga parja qE i ofrohet. Madje edhe Komuna nuk ka

nevojd t6 investoje ne kompanine "Pasttirtia", sepse ajo duhet td mbijetoje e te afarojd vet6.

pa nj'e,,refresh" t6 kesaj kompanie nuk ka pdrmirdsim td menaxhimit td mbeturinave. Und



propozoj q6 t',i jepet edhe nje shans deri nd fund t6 dhjetorit dhe n6se nuk pdrmirdsohet

gjendja, tri merren masa pdi riorganizim tE ri dhe substancial te njdsise nE Kaqanik ose td

inrirtttr.t qd me mbeturinat td menaxhoj[ Komuna, e tti mos p6rjashtohet mundtlsia e

fundit qe kSto shtirbime t'i besohen ndoni€ kompanie private.

Fadil Guri :M6 intereson te dije se a ka nddrmarrii ndonjdherd kompania n6 fjal6 fushatd

vetdddijsuese me qytetar6 ? Fushatat duhen t6 bdhen nga kompania por edhe nga OJQ-te

dhe t6 shfrytezoh.n."ru.r.t njerezore si nga kompania por edhe nga Of Q-te per tE

organizuar aktivitete vetddiidsuese'

Ramadush osmani : shum6 6sht6 punuar n6 pdrpilimin e planit p6r menaxhim t6

mbeturinave dhe po shpresojme qe me kEtE pirn n. do ta kemi edhe md lehtd te ofrojmd

tek

donatordt kdrkesat tona .

N6 fund td takimit u nxjerrdn edhe rekomandimet t6 cilat ishin:

REKOMANDIMET:

t.lnspektordt e tregut dhe ata t6 ambientit te jene m6 aktiv n6 kryerjen e detyrave t6 tyre

2.Te zgjidhet gdshtja e transportit publik nd fshatin Bigec

3.Angazhim dhe bashkepunim m6 i madh i institucioneve relevalnte dhe familjeve n6 rastet

e trajtimit td personave me sdmundje mentale

4.Td organizohen aktivitete vetedijdsuese p6r riciklim dhe trajtim t6 mbeturinave

5.T6 shtrihen shdrbimet e mbledhjes sd mbeturinave nti t6r territorin e komunds

6.Td shtohen kapacitetet e ujit td piishem

7.NE Planin Zhvillimord Komunal td parashihet edhe trajtimi i ujrave tezeza

8.T6 b6het presion edhe m6 i madh6 ndaj Komunas s6 Ferizajit p6r t6 parandaluar ndotien

e lumit Nerodime

9.56 paku nj6 her6 n6 vit t6 b6het pastrimi i shtreterve t6lumenjEve dhe p6rrenj6ve nd

territorin e Komunds tond

10 Te mirret vendim nga Kuvendi Komunal p6r ndalimin e nddrtimit tE hidrocentraleve nti

lumenjEt dhe pdrrenjet nE territorin e Komunds tond

11. Te kdrkohet qd menaxhimi i kompanisd sd mbeturinave t'i kaloj nivelit lokal

Kaganik 22.O8.2OL9

Kryesuesi:

Kryetari i Ko

Procesmbajttis:

Fatmir Qaka
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